
1 

27. 8. 2023 – Lidský hnus 

 

1. čtení: Ex 17, 8-16 
 
Píseň: NEZ204 – Má duše Boha velebí 
  
Základ kázání: Dt 25, 13-19 
  

Kázání: Milí shromáždění, 
 

lidské hyeny. Lidé, kteří okrádají dobrovolníky, když staví 
zábrany při povodních. Lidé, kteří žijí na úkor starých, nemocných, 
postižených – třeba i svých rodičů. A ještě jsou na to hrdí. Lidé, kteří 
neváhají krást, vraždit, týrat, manipulovat, vydírat – jen aby se sami 
nemuseli namáhat, pracovat, pečovat, tvořit. Lidské hyeny. 

Amálek. 
S chutí zaútočil na Israelce putující pouští. Zbaběle a jako hyeny 

na zadní voj – právě tam, kde byli nemocní, staří, zranění a jinak dosl. 
„roztříštění, pajdající, neschopní byť kráčet.“ Tak hebrejské chašal 
v Dt 25, 18 (ČEP: churavé). Jde o událost tak podlou a ojedinělou, že 
ani toto slovo se jinde v Bibli nevyskytuje. 

Na rozdíl od Amáleka. Ten se vyskytuje i v lidském světě na 
mnoha místech. 

Amálekovci totiž nejsou ani v Bibli národem nebo etnikem. Jde 
o společenství/komunitu lidí, které sdružuje stejný životní styl. Asi 
jako v církvi. Nebo tým fotbalistů. V Amálekově případě je však 
životním stylem žít z okrádání a třeba i zabíjení slabých, nemocných, 
starých a dalších nevinných, bezbranných, bezmocných. 

Tak je zřejmé, že tento životní styl ani zdaleka nevyhynul. Že i 
v biblickém rozkazu nejde o boj proti nějakému národu nebo etniku – 
nýbrž proti způsobu života. Proto právě a jen Amálekovi je vyhlášen 
boj do posledního pokolení. Vzpomínka na něj má být vymazána 
zpod nebes. Aby je nikdo nemohl napodobovat. Aby nikdo nemohl 
následovat způsob života této komunity: Žít na úkor druhých. 

Ale zároveň si je Israel má připomínat. Nemá nikdy 
zapomenout, co Amálekovci udělali. Hospodin sám vymaže zpod 



2 

nebes památku na ně (Ex 17, 14). A Hospodinovi věrní se k tomu mají 
přidávat- 

Ačkoli na první pohled jde o paradoxní přikázání: Na jednu 
stranu vymazat z celého světa i památku Amálekovců. Na druhou 
stranu nikdy nezapomenout, co udělali. Ba dokonce držet tuto 
vzpomínku zapsanou ve svatých Písmech. 

Ale vlastně pochopitelně: Nejprve proto, že Amálekovce, lidské 
hyeny, vyhubit nelze. I kdyby v kterýkoli okamžik dějin nebyl na 
světě žádný, nic nebrání kterémukoli člověku, aby již za okamžik 
nezačal žít jako Amálekovec. Mezi dětmi i dospělými. I v Bibli se 
znovu a znovu vrací – nápadně v osobě Hamana v knize Ester. Proto 
je to Hospodin, kdo je vymaže. I to, co roznášejí po světě jako nemoc. 

Proto si mají Hospodinovi věrní stále znovu připomínat, že 
takoví lidé existují. Byli, jsou a budou lidé, kteří rádi a s chutí budou 
žít na úkor druhých. Zejména bezbranných, starých, nemocných, 
postižených, slabých atd. 

A proto také nemáme přestat proti takovému způsobu života 
bojovat. Nelze ho totiž vymýtit vyvražděním jeho nositelů. Protože 
jde o hřích. Hřích nelze zničit ani porazit pozabíjením hříšníků. Hřích 
je vždy možností, kterou si člověk může ve své svobodě v každé 
situaci vybrat – totiž žít po svém nebo lidském, na úkor ostatních –  
nikoli „po Hospodinově.“ 

Ale vítězství nad takovými zaslíbil právě Hospodin Bůh. Tyhle 
lidské zrůdy a to, co roznášejí, nezvítězí. I když se může zdát, že 
nějaký čas mají navrch. Ačkoli i dnes snadno rozhodují z nejvyšších 
pozic lidské mocenské struktury. A ještě za potlesku a radosti: „Jen 
seberme hlavně těm, kteří mají málo a i proto se takřka nemohou 
bránit! Seberme starým, nemocným, postiženým, samoživitelkám a 
samoživitelům! Vždyť se jich takhle možná i zbavíme a bude se nám 
ostatním žít líp!“ 

Ohavnost amálekovského postoje je také v tom, že rád a s chutí 
žije také na úkor budoucích generací. Třeba obrovským zadlužením. 
Které „nás“ dožene za dvacet, třicet, padesát let. „To už ale nebudeme 
u moci. A možná ani na živu.“ 

Ale také v zamoření vody, vzduchu i půdy této planety – úplně 
stejně, jako lidské společnosti. Jen klidně otravme vzduch, vodu, zemi 
a ještě se tvařme, v jak dobré, pokročilé a vyspělé civilizaci i době to 



3 

žijeme – vždyť si to „vyžerou“ až následující generace. Kdo 
fungujícím způsobem řeší, v jakém světě budou žít děti vlastních 
dětí? 

Nojo, jenže to znamená, že kus Amáleka přežívá v každém 
člověku. Ne každý okrádá ty nejnuznější a nejpotřebnější. Místo aby 
jim prokazoval milosrdenství, milost, lásku a péči po vzoru Boha. 

Ale všichni žijí na úkor druhých. Třeba dospělí u rodičů doma. 
Třeba na druhém konci světa. No a co, že jejich otroctví je všito do 
vláken našeho oblečení. No a co, že pracují za podmínek finančních i 
prostředí, do něhož bychom my nikdy pracovat nešli. Vždyť jsou 
přece daleko. „A možná je dolar za hodinu vlastně pomoc v takových 
místech. Vždyť by na tom mohli být hůř. A já přece žádnou vinu 
necítím!“ Na rozdíl od takřka všech vězňů na světě, kteří se cítí úplně 

stejně! 
Proto ani Amálekovci necítili žádnou vinu. Vždyť to je zákon 

přírody: Silní žijí na úkor slabých! Proto člověka nesoudí a nebude 
soudit vlastní svědomí. Vždyť je hříchem pokřivené, protože součástí 
lidské podstaty. 

Člověka soudí a bude soudit Vševědoucí a Všemohoucí. Který 
přikazuje připomínat si lidský hnus také hyenismu Amálekovců i 
moderních. Bůh přikazuje připomínat ohavnost a zlo života na úkor 
druhých. Jakkoli racionalizovaný nebo omlouvaný nebo již traadiční. 
Abychom už tím začali hledat, jak nežít na úkor ostatních. Abychom 
hledali, jak pomáhat ostatním. 

Což je přesně, co dělá Vševědoucí a Všemohoucí, který zaslíbil, 
že jednou nastane čas, kdy amálekovské jednání ani smýšlení již 
nebude. 

Vševědoucí a Všemohoucí, který přikázal vzdorovat a bojovat 
proti všem, kteří neváhají vysvětlovat a obhajovat, jak přece je nebo 
bylo nezbytné otroctví. Nebo vysoké ceny čehokoli. Jak je dokonce 
dobré a prospěšné, že někdo pracuje jako otrok. Zadarmo nebo 
takřka zadarmo. Nedobrovolně. Z donucení. Pod nátlakem. Také 
ekonomickým. Ať už v Asii, v Praze nebo v evangelické církvi. 

Vševědoucí a Všemohoucí, který si právě národ otroků vybral za 
svůj. Lid, jehož odchod z egyptského otroctví zhroucení Egypta ani 
ekonomicky nezpůsobil. Vybral si národ otroků, utlačovaných, 
křivděných a těch, na jejichž úkor žili jiní. Vybral si je za svůj svatý 



4 

lid, který zachránil z opakovaných genocid. Který chrání uprostřed 
tisíciletí trvajícího útlaku, zabíjení, mučení a nenávisti. Právě národ 

otroků. Na jejichž úkor žila řada velmocí, národů, etnik i jedinců 
lidských dějin. 

Ačkoli už Amálek ho málem vyhladil. I Mojžíšovi museli ostatní 
podpírat ruce nad hlavou, protože kdo by sám vydržel byť držet ruce 
vztažené k nebi v boji proti takové ohavnosti celý den. Kdo by 
vydržel sám bojovat proti takřka všudypřítomnému zneužívání a 
odírání – vždyť je běžné už v rodinách. Tak i všude jinde. 

Tak je prvním krokem boje proti zlu stále stejné: Připomínat si 
Boží slovo o něm. Tedy nezapomenout, že Amálek žije. Naopak si 
trvale připomínat, že trochu žije v každém z lidí. 

A pak si připomínat jiná Boží slova a na nich nepohnutelně 
trvat: Dělník je hoden své mzdy.1 Nebudeš utiskovat nádeníka ani 
zchudlého ani potřebného ani hosta. Cti svého otce i svou matku, 
abys byl dlouho živ na zemi, kterou ti dal Bůh.2 Pokud by snad někdo 
propadl do otroctví, sedmého roku z něj bude osvobozen.3 

Nebudeš používat dvojí metr ani dvojí závaží – doslova ani 
přeneseně (Dt 25, 13-16!). Ba dokonce je vůbec nebudeš „mít“ ani u 
sebe, ani v sobě, ba ani ve svém domě. 

Aby v tobě, člověče, bylo z Amáleka co možná nejméně. A z toho 
mála abys nedával průchod ničemu. Aby z útlaku, nerovnosti, odírání, 
lhaní pro svůj prospěch a života na úkor ostatních jednou nezbylo 
v lidském světě ideálně nic. Jen ta vzpomínka jako varování. 

Amen. 

 

Píseň: NEZ673 – Tak málo přímých cest 

                                                 
1
 Mt 10, 10; Lk 10, 7 na základě Dt 24, 14-15 – viz další věta. 

2
 Ex 20, 12. Prvním významem byla (a je!) péče o ty, kteří pečovali o dotyčného, když byl 

dítětem. 
3
 Dt 15, 1. 


